
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09354 

 Del: 15/12/2025 

 Esecutivo Da: 15/12/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Sviluppo Economico 

 

OGGETTO: 

Natale 2025 - Procedura ad evidenza pubblica relativa alla concessione di contributi rivolti alla realizzazione di 

iniziative eventi ed allestimenti natalizi nella città di Firenze – Riapertura termini presentazione domande.

 

IL DIRETTORE

Viste:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti di  programmazione  

2025/2027: approvazione note di aggiornamento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 Gennaio 2025 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 Marzo 2025 avente ad oggetto"Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

-  la  Delibera di  Giunta Comunale n.  2025/DG/0364, a  cui  integralmente si  rimanda,  con cui  è  stato dato  

mandato  alla  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo  di  avviare  una  Procedura  ad  evidenza  pubblica 

denominata “Natale 2025 - Procedura ad evidenza pubblica relativa alla concessione di contributi rivolti alla  

realizzazione  di  iniziative/eventi ed  allestimenti natalizi  nella  città  di  Firenze”  con  cui  l’Amministrazione  

Comunale ha inteso supportare iniziative, proposte da soggetti terzi nel periodo delle festività natalizie anno 

Pag. 1 di 4 DD/2025/09354



2025, in grado di  rivestire carattere di rilevante interesse pubblico al  fine di copromuovere e partecipare 

fattivamente alla realizzazione delle proposte ritenute ammissibili, anche attraverso la concessione di risorse 

economiche e nello specifico la concessione di contributi per la valorizzazione di specifiche aree commerciali  

cittadine, nel rispetto delle tradizioni e della storia del quartiere di appartenenza, in relazione al periodo di 

riferimento;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  07030  del  01/10/2025,  a  cui  si  rimanda  integralmente,  con  la  quale  si  è 

proceduto ad avviare la suddetta Procedura ad evidenza pubblica e contestualmente ad approvare l’Avviso 

pubblico unitamente ai suoi allegati;

- le Determine Dirigenziali n. 07583 e n. 07607 del 23/10/2025 con le quali è stato prorogato il termine di 

scadenza dell’Avviso pubblico in oggetto fino al 31.10.2025 h. 12.00;

- la Determina Dirigenziale n. 08823 del 01/12/2025 con la quale il Direttore Generale ha predisposto una  

delega  di  procedura  per  un  totale  €  90.000,00  (cap.  33940  –  Impegno  2025/10226),  su  richiesta  della 

Direzione Attività Economiche; 

Valutato che le luminarie e le iniziative natalizie rappresentano per la città di Firenze un elemento di grande  

rilievo culturale e identitario, contribuendo in modo significativo alla valorizzazione del territorio urbano e al  

sostegno delle attività commerciali di prossimità e che la realizzazione coordinata degli allestimenti natalizi  

costituisce un importante strumento di promozione della città, di attrattività turistica e di partecipazione civica 

durante il periodo delle festività;

Rilevato che con nota prot. n. 468585 del 09/12/2025 del sottoscritto Direttore Attività Economiche e Turismo 

è  stato  richiesto  di  poter  variare  l’oggetto  delle  delega,  limitatamente  alla  diversa  finalità  d’impiego 

dell’importo  di  €  10.000,00  in  esso  contenuta,  al  fine  di  destinarla  ad  una  breve  riapertura  dei  termini  

dell’Avviso finalizzato a sostenere gli allestimenti natalizi da parte dei CCN ;

Vista la Determina Dirigenziale n. 09316 del 12/12/2025 con la quale il Direttore Generale ha variato l’oggetto  

della delega, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 8823 del 01/12/2025, limitatamente all’importo di €  

10.000,00 destinandola alla riapertura del suddetto Avviso; 

Considerato opportuno, pertanto, prevedere una breve riapertura dei termini di presentazione delle domande 

dal 16 dicembre 2025 dalle ore 9.00 al 17 dicembre 2025 ore 12.00 o dalla data di esecutività del presente 

provvedimento  per  la  stessa  durata  precedentemente  indicata,  al  fine  di  garantire  una  maggiore 

partecipazione dei soggetti interessati;

Dato  atto  che  con  successivo  provvedimento,  ed  entro  il  31.12.2025,  si  provvederà  ad  approvare  la 

Pag. 2 di 4 DD/2025/09354



graduatoria relativa alle nuove domande presentate e ad assumere i relativi impegni di spesa a favore dei 

beneficiari;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento è l’E.Q. Sviluppo Economico Dott.ssa Lucia Dallai;

Visto il Decreto del Sindaco 41 dell’8.11.2024 con il quale la Sindaca ha confermato al Dott. Valerio Cantafio 

Casamaggi l’incarico di Direttore della Direzione Attività Economiche e Turismo.

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento per la Concessione di Contributi e Benefici Economici a Persone ed Enti Pubblici e Privati.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate di:

-  utilizzare,  per  la  realizzazione  delle  iniziative  di  cui  alla  procedura  indicata  in  oggetto,  la  somma  di  € 

10.000,00  di  cui  alla  delega  di  procedura  della  Direzione  Generale  (Determina  Dirigenziale  n.  08823 

dell’1.12.2025)  e  successiva  variazione  (Determina  Dirigenziale  n.  09316  dell’12.12.2025)  –  cap.  33940  - 

Impegno 2025/10226) ;

- concedere una breve riapertura dei termini di presentazione delle domande relative alla procedura indicata  

in oggetto, dal 16 dicembre 2025 dalle ore 9.00 al 17 dicembre 2025 ore 12.00 o dalla data di esecutività del 

presente provvedimento per la stessa durata precedentemente indicata, al fine di garantire una maggiore 

partecipazione dei soggetti interessati dando atto che la documentazione necessaria per la partecipazione è  

tuttora pubblicata in rete civica, nella sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi  

e vantaggi economici”;

- rinviare a successivo provvedimento, ed entro il 31.12.2025, l’approvazione della graduatoria relativa alle  

nuove domande presentate e ad assumere i relativi impegni di spesa a favore dei beneficiari ammissibili.

Pag. 3 di 4 DD/2025/09354



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/09354


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09354

